
”Når jeg bliver gammel, skal bugten være så fuld af liv” 
– Jacob’s bedste bud på en økologisk økonomi for Århus.  

 
”Økonomien er basalt set vores materielle relationer med hinanden og resten af den levende 
verden.” - Jason Hickel 

 
 
Jeg vågner veludhvilet i den spekulationsfrie andelslejlighed, som min familie og jeg flyttede 
ind i for to år siden og kalder vores hjem. Den tre etager høje bindingsværksbygning i 
Latinerkvarteret gennemgik en total transformation for 10 år siden som en del af 
Byggestopbevægelsens succesfulde kampagne for at få Århus Kommune til at investere i 
omdannelsen af byens eksisterende bygningsmasse, loftrum og tomme kontorlokaler til 
boliger. Vores bofællesskab ejer selv bygningen, som vi købte kontant uden belåning, fordi 
vores andelsforening lejer grunden af kommunen på lang lejekontrakt.  
 
Selvom det stadig er køligt udenfor, er vores hjem lunt og koster stort set intet at opvarme, 
takket være de tykke halmvægge fra Ebeltoft og gode ovenlysvinduer fra Østbirk. Min kone, 
to unger og jeg flyttede fra vores fødeby København til Århus for 1 år siden, for at komme 
tættere på landets mest innovative miljø, venner og kollegaer. Smilets by har vundet vores 
hjerte og generobret rollen som Nordeuropas knudepunktet for kreativitet og kloge 
klimaløsninger. Hvem gider blive i hovedstaden når Christiansborg og hele resten indre by 
står under vand hver gang det blæser lidt?  
 
Jeg vækker mine børn, som spiser havregryn fra Feldballe til morgenmad. På vej til skolen 
cykler vi forbi de maritime nyttehaver ved Dokk1, hvor en gruppe seniorer er ved at lave 
blåmuslingesuppe til en bibliotekar.  
 
Gaderne er stille bortset fra en ældre mand som fløtende slingrer ned af vestergade. Det har 
de været siden benzinbilerne forsvandt i 2026. Hvor der før var parkeringspladser står nogle 
unge mænd og passer pære- og æbletræer i begyndende blomstring. Luften dufter af forår. 
Hvert stoppested, vi passerer, er omgivet af grøntsagsbede på alle tre sider. De grønne 
asparges kikker frem i det tidlige forårs morgensol. Initiativet er en del af Netværket For 
Spiselige Stoppesteder, igangsat af Transition Town Trøjborg, som nu omfatter de fleste 
togstationer og busstoppesteder i hele Danmark. Alle kan spise sig mætte, mens de venter 
på bussen.   
 
Ungerne har fået et meget bedre forhold til at gå i skole, end de havde før i tiden. Det hjalp, 
da undervisningsministeriet besluttede at telefoner skal slukkes hele skoledagen, afskaffede 
karakterer og eksamener, prioriterede lærernes trivsel, gav plads til ustruktureret leg og lod 
eleverne tilegne sig færdigheder, der vil gøre dem i stand til ’at leve et lykkeligt og sundt liv’ 
som det hedder i Naturens Grundlovs afsnit om ’trivsel for fremtidige generationer’. 
 
Nu elsker de fleste børn i Danmark at gå i skole! Min ældste søn skiftede fra sin 
Københavnske frisskole til en Århusiansk folkeskole der er langt foran, både pædagogisk, 
fagligt og socialt. De har introduceret faget livskundskab, hvor han tilbragte en uge i den 
nyetablerede skovhave i Marselisborg. Højdepunktet var hans ture med el-ladcyklen fuld af 



nyhøstede spisekastanjer, blommer og bladbeder til Frederiksbjergs nye madmarked, som 
sælger grønt fra de 3 nærmeste Andelsgårde og østershatsvampe fra de vertikale landbrug 
på Aarhus Ø. 
 
Vi nærmer os min arbejdsplads på Arkitektskolen, hvor mit yngste barn tilfældigvis er i 
skolepraktik. Jeg hilser på en af mine studerende, som smiler mellem de bugnende højbede 
der bygges, dyrkes, passes og høstes af skolens studerende. Vi lærere var lidt skeptiske i 
begyndelsen, men nyder nu dagligt resultatet af de studerendes ihærdighed, med friske 
krydderurter i hver spisepause.  Vi går ind i hovedbygningen, hvor vi bliver mødt af duften af 
savsmuld, lyden af koben mod beton, og munter snak fra et værksted hvor en professor 
diskuterer med to arkitektstuderende og en tømrer hvordan man effektivt piller 10.000 søm 
ud af en 10 meter lang egetræsbjælke som ligger på gulvet.  
 
Jeg finder jeg en lånecykel og bevæger mig ud mod stranden på en af de nye grønne 
cykelstier. Jeg cykler forbi AROS som har en udstilling om kunstens og kulturens rolle i den 
store omstilling vi står midt i. Med udelukkende rugbrødsmotorer på vejene er luftkvaliteten 
blevet langt bedre, og det samme er folkesundheden. Jeg arbejder kun en halv dag i dag, 
som led i den 3-dages arbejdsuge, der indførtes på nationalt plan for 5 år siden, så beslutter 
at cykler en tur ud til Den Permanente for at tage en morgendukkert midt i Risskov med min 
kone som har en fuld fridag fra sit Kooperativ Kontra Advokater. Havet glitrer i solen, mens 
vi bader imellem de duglette perlestænk.  
 
Jeg kommer forbi det, der engang var et af byens store supermarkeder i udkanten af 
Gellerup. De fleste shopping centre lukkede for omkring 5-6 år siden. De stigende gas- og 
oliepriser, den eksplosive vækst i lokale fødevareproducenter, samt kommunens og 
borgeres massive investeringer i fødevaresikkerhed, førte til, at kæderne mistede deres 
finansielle grundlag. Konsekvensen blev, at den industrielle og animalske fødevareindustri 
kollapsede i løbet af få år. Supermarkedets lokaler bliver nu brugt som hjemsted for en 
række lokale fødevarevirksomheder (Gellerup Gror, Risskovs Rødvin med Memoirer, Bruuns 
Bybi-galleri, Århus Havns Akvaponiske Selskab, Vild med Viby, Almas Køkken Kollektiv, og 
Mårslet Madmekka). Småskalaproducenter har etableret et uddannelsescenter med 
tilknytning til de lokale folkeskoler. Jeg køber nogle mandler med mynthe-stænk og betaler 
med SMIL, en lokal digital valuta, som kun kan bruges i Århus. Valutaens officielle slogan er 
”Århus for Progress”.  
 
Hele byen summer af liv. Mit eget nærmeste supermarked huser nu en smuk kornmølle, 
som Frank Erichsen byggede som kronen på værket i sidste sæson af Bonderøven. Den 
forarbejder byg og havre fra Andelssamfundet i Hjortshøj, og driver et savværk, der 
forarbejder lokalt høstet træ. Det, der før var store parkeringspladser, mellem højhusene er 
nu intensive madhaver - inspireret af dem, der omgav Paris for hundrede år siden. 
 
Jeg smutter forbi togstationen for at hente min niece som kommer på besøg fra København. 
Da vi stoppede med at bygge motorveje og begyndte at investere i at udbygge den billige 
offentlige transport, stoppede alle togstationer også med at ligne hinanden. Det samme 
gælder Århus midtbys caféer og butikker. Nu er hver station et udtryk for den lokale 
økonomis særegenhed - dens iværksættere, dens unikke smagsoplevelser. Århus har nu 
dobbelt så mange forretninger som tidligere, og de afspejler den kulturelle mangfoldighed i 



vores samfund. Der er endda et mikrobryggeri på stationen: Du kan få en øl, brygget på 
gammelt brød, mens du venter på dit tog, omgivet af gæringsanlæg. Nå ja, og togene 
ankommer til tiden. De mange klimaflygtninge, som kommer hertil, fra nær og fjern, fx 
Strandvejen i Hellerup, er blevet en integreret del af vores samfund, og det er nu svært at 
forestille sig vores by uden dem.  
 
De fleste af Aarhus’ forsknings- og uddannelsesinstitutioner drives som kooperativer og 
andelsselskaber hvilket giver medarbejderne tårnhøj trivsel, pga. den direkte med- og 
selvbestemmelse over deres arbejdsliv og tid. Jeg arbejder kun en halv dag i dag som en del 
af den tredages arbejdsuge som blev vedtaget på nationalt plan for ti år siden. Sammen med 
afskaffelsen af jobcentrene, indførelsen af grøn job- mad- og boliggaranti har det resulteret i 
målbart lavere niveauer af angst og stress på tværs af alle samfundets indkomstgrupper. 
Folk bruger fritiden på at frivilligt arbejde, tilegner sig nye færdigheder på aften- og 
byhøjskolen, eller bare nyde livet i lagunen. 
 
Jeg henter mine børn i skolen og de fortæller om deres udflugt til nogle af Århus’ nyeste 
initiativer. De var cyklet ud til Brabrands nye pilerensningsanlæg og fortæller at 
solpanelerne på de omgivende betonblokkes facader giver Brabrands borgere byens billigste 
elregning. De havde også været forbi det nye interaktive ’Urban Mining Lab’ ved Aarhus 
Havn, hvor de gamle havnebygninger renoveres, og der udvikles nye teknikker til udvinding 
og genanvendelse af byggematerialer, stålkonstruktioner og sjældne jordarter og metaller 
som guld, kobber og platin fra den planlagt forældede elektronik. Ungerne var fuldstændig 
chokerede over at høre hvor skødesløst vi mishandlede jorden og dens rigdom, da far var 
barn.  
 
Da vi kommer hjem, løber ungerne over til genboen for at lege og jeg sætter mig på en 
bænk og sludrer med en af mine naboer som sidder udenfor og snitter æbler med 
lommekniv i solen. Vi hører en kirkeugle tude og betragter flagermusene, der svæver over 
os. Udnævnelsen af hele Århus til Arternes By bremsede tilbagegangen i biodiversiteten til 
et punkt, hvor livet så småt er begyndt at vende tilbage. Den grønne trepart, blev til alles 
store overraskelse rent faktisk implementeret, med fuld opbakning fra de unge landmænd- 
og kvinder som kuppede Landbrug og Fødevare i 2028. Den blev senere udvidet og tilføjet 
nogle langt mere ambitiøse krav, inspireret af den grønne ungdomsbevægelses folkelige 
mobilisering for et Levedygtigt Landbrug. Kombineret med årtiers fuldt fiskeristop I hele 
Nord- og Østersøen kan Århusbugten nu igen trække vejret. Min mindste dreng kommer 
løbende med et net på en bambuspind og viser stolt sin friskfangede torsk frem.  
 
Gennem statslig finansiering af naturkorridorer helt fra Sønderborg til Skagen er det 
lykkedes at genforene de tidligere fragmenterede enge, moser og skove. Jeg lægger nu 
dagligt mærke til nye insekter og fuglesangens tiltagende volumen år for år. Intet liv 
gemmes væk, for at forsvinde helt. Med så mange gode initiver omkring mig, der vokser 
frem, bevæger sig, forandrer sig og trives, lægger jeg mig til at sove med en følelse af, at der 
er så meget godt i vente. Fremtiden er rig på muligheder.  
Og bugten er fuld af liv.  

 

 



Det lyder opdigtet, gør det ikke? Det er det også. I hvert fald det meste. Fortællingen er min 
forestilling en økologisk økonomi for Århus i en nær fremtid. Jeg har lånt og plukket lidt hist 
og her. Mest fra Rob Hopkins, Inge Røpke, DGUB og Gnags. Min fremtidsforestilling er ikke 
et Utopia. Den er ikke perfekt. Venner bliver uvenner, og folk har dårlige dage. Nogle af 
konsekvenserne af klimaforandringerne kan stadig mærkes. Og min fortælling er 
sandsynligvis meget forskellig fra, hvad din historie om, hvordan det hele ’nok skal gå’, ville 
være.  
 
Men jeg skrev fortællingen, fordi jeg blev bedt om at komme med et konkret bud på en 
økologisk økonomi for Århus. Jeg skrev den fordi vi lever i en tid, der er fattig på den slags 
historier. Historier om, hvordan livet kunne se ud, hvis vi i løbet af de næste femogtyve år 
kunne finde vores mod, opfindsomhed og beslutsomhed frem og skabe en fremtid, som vi 
rent faktisk kunne tænke os at leve i.  
 
Jeg har skrevet historien i et tog mellem Geneve og Grenoble, der som den første 
Europæiske by, for ti år siden annoncerede, at de ’af hensyn til byens børn’ ikke ville forny 
deres udbud for kommunale reklameskilte – siden 2015 er 2.051 kvadratmeter 
reklameplader forsvundet og mange af dem erstattet med træer. Grenoble er den første 
storby i Europa, der tager det skridt. Bliver Århus mon den næste? Borgmesteren Eric Piolle, 
motiverede beslutningen med at: "Kommunen vælger at befri Grenobles offentlige rum for 
reklamer, for at gøre plads til offentlighedens udtryk ". 
 
Det var ikke nogen let opgave at sige noget fornuftigt om en fremtidig økologisk økonomi 
for Århus. Forudsigelser om fremtiden er i det hele taget yderst vanskelige. En stor 
undersøgelse fra Dagbladet Information viste da også at kun 1 ud af 35 af økonomernes 
prognoser er rigtige. Forklaringen fra en økonom? ”Forbrugernes adfærd er svær at 
forudsige.” Så der er måske håb endnu.  
 
Det er helt sikkert også dårligt for vores mentale helbred at gruble for meget og for længe 
over fremtiden. I hvert fald hvis vi kun tænker på de tusindvis af farer der lurer rundt om 
hjørnet pga. af de sidste mange årtiers overtræk på livets, jordens, luftens og vandet 
husholdningsbudgetter. Det er efterhånden tydeligt for enhver, at hvis vi begrænser os til at 
fremskrive den nuværende udvikling, ender vi med et sted ingen har lyst til at leve. Hvis 
altså vores nuværende byer overhovedet er beboelige.  
 
Derfor er jeg overbevist om at vi alle sammen, har brug for at træne vores økonomiske 
forestillingsmuskler. Og det gælder især for politikere og økonomer! Derfor vil jeg også slå et 
slag for vores økonomiske videnskab burde tage ved lære af arkitekterne, biologerne, 
byplanlæggerne, ingeniørerne og håndværkerne som jo faktisk hver dag arbejder med at 
forandre og forbedre små dele af den hurtigt foranderlig verden med værktøjer som 
formgivning, skala, materialevalg, energi, vand, farver, liv, landskab og den kreativitet, jeg er 
overbevist om er det eneste som kommer til at redde os i sidste ende.   
 
På et makroniveau kan man sige at de store problemer vi står overfor, i vid udstrækning er 
summen af dårlig design på de lavere niveauer. Der er sikkert mange grunde til dårlig 
arkitektur, men jeg er overbevist om at vores kortsigtede økonomiske prioriteringer er en af 
de primære. Danskernes boligdrøm har stille men sikkert udviklet sig i retning af den 



amerikanske anno 1950’erne. Det er den model som John Galbraith kaldte det ’Privat 
overflod og offentligt armod”. Men vi har brug for præcis det omvendte; privat mådehold og 
offentlig luksus. Lad os bruge de knappe ressourcer på at skabe de skønneste, grønneste 
offentlige rum og bygninger. Så behøver vi slet vi ikke de der 112 kvadratmeter pr. bolig.   
  
En økologisk økonomi for byggeriet ville tilpasse bygningerne til de steder de står, og hvorfra 
de opstår. Det vil kræve at byggefagene tilegner sig en integreret forståelse af økologi, 
materialernes og landskabernes kvaliteter, energi- og affaldsstrømme, sollys, vand og 
naturens regenerative processer i det hele taget. En økologisk økonomi sigter med andre 
ord mod at indrette vores produktions og forsyningssystemer i overensstemmelse med, 
hvordan naturens systemer fungerer lige netop her. Det siger sig selv at jeg ikke kender 
Århusbugten og de omkringliggende marker, skove, åer og enge godt nok til fra et tog at 
lægge en præcis hvordan sådan en økologiske økonomi skal se ud i detaljer. Det ville kræve 
et omfattende studie, som jeg i øvrigt håber kommunen vil lave.  
 
Og nu er der måske nogen som sidder og tænker: ”Fint nok Jacob, men hvor skal pengene 
komme fra?” Det har jeg to svar til. Et mikro, et makro. Her mikro: pengene selvfølgelig skal 
komme fra alle de innovative virksomheder og kompetente skatteborgere Århus Kommune 
kan tiltrækker ved at lave verdens mest attraktive og innovative by. Her makro: Det andet 
svar er lidt for indviklet, til så kort en præsentation, så her vil jeg blot henvise til endnu en  
økonomkollega, Keynes som i 1942 påpegede at: ” Vi bygger huse med mursten og mørtel, 
ikke med penge. Alt hvad vi faktisk kan gøre, har vi råd til… ” Med andre ord er det ikke 
pengene som sætter grænserne for hvad vi kan gøre samfundsøkonomisk plan. For pengene 
dem laver vi jo selv. Det som rent faktisk sætter grænserne for hvad vi kan, er de reale 
ressourcer, omdannet gennem vores arbejde, viden, teknologi, fællesskaber og kollektive 
fantasi. Så lad os spare på de første, udvikle de andre og slippe den sidste fri. Som de sagde i 
Paris i 1968 ”Under brostenene ligger stranden!” 
 
Tak for jeres tid og opmærksomhed. Jeg ser frem til at høre fra Søren hvilke ideer i ellers 
finder på. Og hvem ved. Hvis I faktisk også får gjort noget ved ideerne, kan det jo være en 
Københavner som mig, bliver så misundelig, and jeg flytter over med hele familien til smilets 
by og snitter æbler med lommekniv i solen.  


